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ادامه از صفحه اول

تقدیر و دلجویی از قطر
مســعود پزشــکیان، رئیس‌جمهــور ایــران در تماس با 
شــیخ تمیم بن حمد آل‌ثانــی، امیر قطر بــا بیان اینکه 
این گفت‌وگو به قصــد دلجویی از جنابعالی و ملت عزیز 
قطر انجام می‌شــود، اظهار داشــت: در اولین فرصت با 
جنابعالی ارتباط گرفتم تا بگویم کــه رخداد دیروز صرفاً 
واکنشی به مشارکت مستقیم و آشکار آمریکا در تجاوز رژیم 
صهیونیستی به سرزمین ایران بود و به‌هیچ‌وجه به‌معنای 
رویارویی جمهوری اسلامی ایران با کشور دوست، برادر و 
همسایه خود قطر محسوب نمی‌شود. وزیر خارجه ایران 
و رئیس‌جمهور ایران در تماس‌هایی جداگانه با مقامات 
قطر، از این کشور بابت کمک به کاهش تنش‌ها در منطقه 

تقدیر و از قطر »دلجویی« کردند. 
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نوبت دوم

به شــدت به تجهیزات نظامی نیــاز دارد و در عین حال در 
حال تــاش برای بهبود روابــط با آمریکاســت، آیا توان و 
تمایــل کافی در مســکو برای فروش چنیــن تجهیزاتی به 

ایران وجود دارد یا نه.
حوزه همکاری حساس دیگری که ایران و روسیه بیش 
از دودهه اســت در حال مشــارکت در آن هســتند، حوزه 
ساخت نیروگاه‌های هسته‌ای برای ایران است. سیدعباس 
عراقچــی، در بخش علنی دیدارش بــا پوتین، هرچند به 
مســئله همکاری‌هــای نظامی اشــاره نکرد، امــا در مورد 
همکاری‌های هسته‌ای به سوابق مشارکت دو کشور اشاره 
کــرد. عراقچی در این دیــدار گفت: »روســیه در موضوع 
برنامه هسته‌ای ایران، یک شــریک و همراه بوده، نیروگاه 
بوشهر را برای ما ساخته و در مذاکرات هسته‌ای هم روسیه 
همواره حضور داشــته و یکی از شــرکای ما بوده اســت.« 
روسیه بعد از تأخیر بیش از یک‌دهه‌ای اولین نیروگاه از فاز 
نخســت نیروگاه هسته‌ای بوشــهر را با توان اسمی ۱۰۰۰ 
مــگاوات به ایران تحویل داد. قرار بــود که کمپانی دولتی 
روس اتم روســیه، دو نیــروگاه دیگر نیز برای فاز نخســت 
ایــن نیــروگاه برای ایران بســازد. توافقنامــه‌ای که پس از 
برجــام و در دولــت دوازدهم میان ایــران و روس اتم امضا 
شــد، تاریخ تحویل این دو نیــروگاه جدید ۱۰۰۰ مگاواتی 
را ســال‌های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۶ اعــام کرده‌بود. اما در عمل 
روس اتم حاضر به اجرای تعهدات خود در ایران نشــد و با 
بهانه بدهی چندصد میلیون یورویی ایران به این شــرکت، 
فعالیت‌های در نیروگاه‌های دوم و ســوم بوشهر را متوقف 
کرد. مشخص نیست پیشرفت پروژه‌های نیروگاه‌های دوم 
و ســوم بوشهر در چه حدی است و چه زمانی این دو پروژه 
عملی شــد. اما ایران در شــرایطی که نیاز جدی به تامین 
انــرژی از منابع متنوع برای برطرف‌کــردن ناترازی انرژی 
کشور دارد، هنوز وضعیت این دو نیروگاه و تعهدات روسیه 

در این دو پروژه نامعلوم باقی مانده‌است.
حوزه همکاری مشــترک دیگر ایران و روســیه موضوع 
ســرمایه‌گذاری‌های محتمــل در حــوزه نفــت و گاز ایران 
اســت. صنعت نفت و گاز ایران با تحمل نزدیک به دو دهه 
تحریم که در ۷ ســال گذشته به شکل چشمگیری تشدید 
شــده‌، متحمل آســیب‌های جدی شده‌اســت. روسیه به 
عنوان یکــی از بزرگ‌ترین تولیدکننــدگان نفت خام و گاز 
طبیعی در جهان، یکی از کشورهایی است که می‌تواند در 
حوزه احیــای صنعت نفت و گاز به ایران کمک کند. ایران 
حتی در صورت برداشته‌شــدن تحریم‌های غربی هم برای 
بازگشــت درآمدهــای نفتی خود نیازمنــد احیای ظرفیت 
تولید نفت خام اســت. در دولت ســیزدهم، اعداد و ارقام 
نجومــی و باورناپذیری در مورد حجم ســرمایه‌گذاری‌های 
آتــی روســیه در صنعت نفــت و گاز ایران اعلام می‌شــد و 
حتی یک‌بــار در یک جلســه ویدئو کنفرانــس، وزیر نفت 
دولت ســیزدهم یــک تفاهم‌نامه ۴۰ میلیــارد دلاری برای 

ســرمایه‌گذاری روس‌ها در صنعت نفت و گاز ایران امضاء 
کرد. برخلاف حوزه نظامی و هسته‌ای، به نظر می‌رسد که 
روســیه در حوزه نفت، گاز و انرژی همــکاری فعال‌تری با 
ایران در پیش گرفته‌ و بخشــی از تعهدات ســرمایه‌گذاری 

روسیه در این حوزه عملی شده‌است.

بی‌میلی روسیه به تخریب روابط با اسرائیل �
هرچند دولت روســیه از حق ایران از دفاع از خود در مقابل 
اسرائیل دفاع کرده ‌است و منازعه میان ایران و اسرائیل را عامل 
بی‌ثباتی در منطقه خواند، اما دولت روسیه تمایل چندانی ندارد 
که نخست‌وزیر اســرائیل را از خود دلخور کند. ولادیمیر پوتین 
هفته گذشته در مجمع اقتصادی بین‌المللی سن‌پترزبورگ، در 
مورد روابط روســیه و اسرائیل اینگونه توضیح داد: »می‌خواهم 
توجه شــما را به این نکته جلــب کنم که اکنــون نزدیک به دو 
میلیون نفر از جمعیت اتحاد جماهیر شوروی سابق و فدراسیون 
در اســرائیل زندگی می‌کنند. امــروزه درواقع می‌توان گفت که 
اسرائیل یک کشور روس زبان است و بدون تردید ما این موضوع 

را در تاریخ معاصر روسیه در نظر می‌گیریم.«
اشاره مســتقیم ولادیمیر پوتین به جمعیت روس زبان رژیم 
اسرائیل، نشان می‌دهد که به‌رغم حمایت‌های مستقیم اسرائیل 
از اوکراین در طول جنگ سه‌ساله روسیه و اوکراین، پوتین تمایل 
چندانــی ندارد که روابط مســکو و تل‌آویو دچار چالش شــود. 
انتقادهای روسیه یا محکومیت حمله اسرائیل به ایران، بیشتر 
با توجیه گسترش ناامنی در خاورمیانه یا حتی افزایش ناامنی 
در اسرائیل همراه بود تا نگرانی در مورد آسیب به ایران به‌عنوان 
متحد نزدیک روسیه. سرگی ریابکف، معاون وزیر خارجه روسیه 
در بحبوحــه منازعــه ایران و اســرائیل با محکــوم کردن حمله 
اسرائیل به ایران گفته‌بود که این حمله باعث »خسارت و آسیب 

جبران‌ناپذیری« به اسرائیل شده‌است.
آنا بورچوســکایا، تحلیلگر مســائل روســیه در اندیشــکده 
موسسه واشنگتن برای سیاست‌گذاری خاور نزدیک می‌گوید: 
»رئیس‌جمهور روســیه وضعیت منازعه میان ایران و اسرائیل را 
ســیال می‌داند و می‌خواهد که فعلًا روابط خوب با هر دو طرف 
را حفظ کند. در این چارچوب بهترین حالت برای مســکو این 
اســت که یک آتش‌بس با مداخله روســیه به عنوان میانجی به 
دست بیاید. چراکه چنین دستاوردی می‌تواند روسیه را از انزوای 
بین‌المللی خــارج کند و توجه‌ها را جنــگ اوکراین پرت کند و 
جایــگاه خود را به جای یک مطرود به‌عنوان یک قدرت جهانی 
باز یابد.« به نظر می‌رســد کــه با اعلام توقف حمــات ایران و 
اسرائیل به یکدیگر در روز سه‌شنبه، مسکو از این دستاورد محروم 
مانده‌است. روز سه‌شنبه دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در 
پاســخ به خبرنگاران در مورد نقش روســیه در آتش‌بس گفت: 
»ولادیمیر به من گفت که می‌توانم در مورد ایران کمک کنم، اما 

من به او گفتم که در مورد ایران نیازی به کمک روسیه ندارم.«

انتقاد تند روسیه از حمله آمریکا به ایران �
هرچند روسیه با الفاظی ضعیف‌تر از حملات نظامی اسرائیل به 
ایــران انتقاد کرد، اما تجاوز نظامی آمریکا به ایران و هدف قراردادن 
تاسیسات هســته‌ای ایران توسط آمریکا با انتقاد تند روسیه مواجه 
شد. برخلاف روابط کم‌وبیش گرم مسکو با اسرائیل، که البته به‌دلیل 
روابط تل‌آویو و کی‌یف در طول جنگ اوکراین تا حدودی نســبت به 
گذشته ســردتر شده ‌است، روابط مســکو و واشنگتن همچنان در 
سردترین وضعیت خود در 11 سال گذشته قرار دارد. روابط شخصی 
ترامــپ و پوتین و ادعای دونالد ترامپ مبنــی بر پایان فوری جنگ 
اوکراین هم هنوز نتوانسته‌است که شرایط روابط مسکو و واشنگتن 

را به حالت عادی بازگرداند.
وزارت خارجــه روســیه در بیانیــه‌ای اعلام کــرد: »تصمیم 
غیرمســئولانه برای هدف قــرار دادن خاک یک کشــور دارای 
حاکمیت با موشــک و بمب — صرف‌نظــر از هرگونه توجیهی 
— نقض فاحــش حقوق بین‌الملل، منشــور ســازمان ملل و 
قطعنامه‌های شورای امنیت اســت.« واسیلی نبنزیا، نماینده 
روسیه در سازمان ملل هم در نشست اضطراری شورای امنیت 
درخصــوص حملــه آمریکا به ایــران تاکید کرد: »مــا اقدامات 
غیرمســئولانه و تحریک‌آمیــز ایالات‌متحــده علیه ایــران را با 
شــدیدترین عبارات محکوم می‌کنیم.« نماینده مسکو گفت: 
»حملات آمریکا و اسرائیل علیه ایران نشان‌دهنده بی‌احترامی 
کامل به جامعه بین‌المللی است. واشنگتن نسبت به پیامدهای 

خطرناک رادیولوژیکی که می‌تواند از حملاتش در ایران ناشی 
شود، بی‌تفاوت است.«

دیمیتری مدودف، معاون شــورای امنیت روسیه، بلافاصله 
پس از حمله آمریکا به ایران در شبکه اجتماعی ایکس به‌شدت از 
این اقدام آمریکا انتقاد کرد. او با طرح این سوال که دستاوردهای 
آمریکا از حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران چه بود، نوشت: »۱- 
زیرساخت‌های حساس چرخه ســوخت هسته‌ای ایران دست 
نخورده باقی ماند و فقط آســیب‌های محدودی به آن وارد شد. 
۲- غنی‌سازی مواد هسته‌ای )و حالا می‌توان با قطعیت گفت 
که دورنمای ســاخت تسلیحات هسته‌ای( ادامه خواهد یافت. 
۳- تعدادی از کشــورها آمادگی دارند تا مستقیم کلاهک‌های 
هســته‌ای خودشان را به ایران بدهند. ۴- اسرائیل تحت حمله 
اســت، انفجارها این … ]رژیم[ را به لــرزه در می‌آورند و مردم در 
هــراس هســتند. ۵- ایالات‌متحده اکنون گرفتــار یک منازعه 
جدید شده‌است که دورنمای ورود نیروی زمینی هم در افق آن 
وجود دارد. ۶- نظام سیاسی ایران زنده مانده‌است و به احتمال 
بســیار قوی از این آزمون قوی‌تر بیرون می‌آید. ۷- مردم ایران، 
ازجمله افرادی که قبلًا بی‌تفاوت بودند یا مخالفتی داشــتند، 
گرد رهبر معنوی این کشــور جمع شــده‌اند. ۸- دونالد ترامپ 
که روزگاری از او با عنوان رئیس جمهور صلح یاد می‌شــد، حالا 
آمریکا را به ســمت یک جنگ دیگر ســوق می‌دهد. ۹- بخش 
اعظم کشورهای در سراسر جهان با اقدام‌های اسرائیل و آمریکا 
مخلف هستند. ۱۰- با این وضعیت ترامپ باید بی‌خیال جایزه 
صلح نوبل بشــود، حتی با وجود اینکه این جایزه فاســد و پر از 
تقلب شده‌است. چه خوب همه‌چیز را شروع کردی آقای رئیس 

جمهور. احسنت!«

تحلیلگران غربی: روسیه کمکی به ایران نمی‌کند �
در شــرایطی که ولادیمیر پوتین در دیدار با وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران وعده کمک به مردم ایران را مطرح کرد 
و در پایان گفت‌وگوهایش گرم‌ترین سلام‌ها را برای رئیس جمهور 
و رهبر ایران فرستاد، تحلیل‌گران غربی معتقدند که روسیه تمایل 
و توان چندانی برای کمک به تهران ندارد. هولگا اشمیدینگ، 
تحلیلگر اقتصادی ارشــد، به سی‌ان‌بی‌ســی می‌گوید: »ایران 
در دوران جنگ پوتین علیه اوکراین به‌شــدت از روسیه از طریق 
ســاح و فناوری کمک کرد. وزیــر امور خارجه ایران در ســفر 
به مســکو به دنبال این بود که مســکو لطف‌های پیشین ایران 
را جبران کند. اما بعید اســت که پوتین چیزی فراتر از حمایت 
لفظی چیزی برای ارائه داشته‌باشد. او به سلاح‌هایش برای ادامه 
حمله به اوکراین نیاز دارد.« در عین حال روسیه باید مرز باریک 
کمک به ایران و خرسند نگه داشتن دونالد ترامپ برای بازسازی 
روابط آمریکا و روسیه را هم در نظر بگیرد. اشمیدینگ می‌گوید: 
»اگر پوتین بخواهد ترامپ را درخصوص ایران آزرده کند، ترامپ 
ممکن اســت تصمیم بگیرد تحریم‌های سنگینی علیه روسیه 
وضع کند و یا با روش‌های دیگر موضع پوتین را تضعیف کند.« 
نیکیتا اســماگین، تحلیلگر روابط ایران و روسیه در اندیشکده 
مرکز روسیه-اوراسیای کارنگی می‌گوید: »به نظر می‌رسد مسکو 
هنــوز تصمیم قطعی خــود را در مورد اینکه چــه نتیجه‌ای در 
جنگ خاورمیانه برایش مطلوب است، نگرفته‌باشد.« او معتقد 
اســت: »از یک طرف روسیه به شکل سنگینی روی پروژه‌های 
مختلف در ایران سرمایه‌گذاری کرده‌است که ممکن است همه 
آنها از بین برود. از ســوی دیگر روسیه از بی‌ثباتی در خاورمیانه 
منفعت می‌برد، چراکه بی‌ثباتی‌هــا باعث افزایش قیمت نفت 
می‌شود که در درآمد روسیه تاثیر مستقیم می‌گذارد.« اسماگین 
معتقد اســت که در شــرایط حاضر روسیه حاضر نیست کمک 
تســلیحاتی و نظامی به ایــران بدهد و بیــش از هرچیز نگران 
ســرمایه‌گذاری‌هایش در حوزه‌های زیرســاختی، نفت و گاز و 
حمل و نقل در ایران اســت. اسماگین می‌گوید: »درست چند 
روز پیش از آغاز حمله نظامی اســرائیل به ایران، سفیر ایران در 
روســیه اعلام کرد که روسیه بزرگ‌ترین سرمایه‌گذار خارجی در 
ایران در طول سال ۲۰۲۴ بود. هر چند سفیر ایران رقم دقیقی 
را اعلام نکرد، اما برآوردها حاکی از این اســت که روسیه حدود 
67/2 میلیــارد دلار در طول ســال گذشــته میــادی در ایران 
سرمایه‌گذاری کرده‌است. برنامه‌ریزی روسیه این است که حدود 
۸ میلیارد دلار فقط در حوزه نفت و گاز ایران سرمایه‌گذاری کند. 
استمرار جنگ ایران و اسرائیل این سرمایه‌گذاری‌ها را در سایه 

تردید قرار می‌داد.«

نهایــت ایــن بود کــه به‌جــای مرثیه‌ســرایی به 
حماســه روی آوردنــد کمااین‌کــه شــخص امام 
خمینــی در اولین مواجهه با صــادق آهنگران 
در جماران از او خواســت به‌جــای آن‌که دنبال 

گریاندن مردم باشد، آنان را تهییج کند.
زبان حماســه جای زبان مرثیه و سوگ را گرفت 
امــا زبــان قــدرت، جنس دیگــری اســت و در 
جنــگ 12 روزه اگرچــه باز ایــران مظلوم بود، 
چون در میانۀ مذاکرات دولتی که عضو آژانس 
بین‌المللــی انرژی اتمی نیســت و بمب اتم هم 
دارد به کشــوری که عضو آژانس و تحت نظارت 
مستمر آن است و بمب اتم ندارد حمله کرد، اما 
این‌بار با زبان موشــک و پهپاد ســخن گفتیم و 
این شــاید در تاریخ دراز دامن ما سابقه نداشته 

است.
در جنگ‌های ایــران و روس - که نه 12 روز که 
۱۲ ســال طول کشــید و ۲۰۰ هزار نفر کشــته 
برجــای گذاشــت - و ادوات ســاده در مقابــل 
توپخانه مدرن روســیه تاب نیاورد و ایران قافیه 
را مظلومانــه باخــت، عبــاس میــرزا از نماینده 
فرانسه پرســید‌: »نمی‌دانم این قدرتی که شما 
را بر ما مســلط کرده، چیســت؟ مگر جمعیت، 
حاصلخیزی و ثروت مشرق زمین از اروپا کمتر 
اســت؟ یا اثر مفید آفتاب که قبل از رسیدن به 
شما به ما می‌تابد، در سر ما کمتر از شماست؟! 
یا خدایــی که مراحــم او بر جمیــع ذرات عالم 
یکســان اســت، خواســت شــما را بر ما برتری 
داده؟ گمان نمی‌کنم هیچ‌کدام از اینها باشــد. 
پس اجنبی حرف بزن! بگو من چه باید بکنم تا 

ایرانیان را هوشیار سازم؟«
تفــاوت در فناوری بود و همیــن حالا هم مردم 
خواســتار تجهیز نیروی هوایی و قدرت بیشتر 

پدافندند.
بــا این همه زبان قدرت، موشــک و پهپاد جای 
سیاســت و دیپلماســی را نمی‌گیــرد و توقــف 
ماشین جنگی دشمن تنها به خاطر موشک‌ها 

و دفاع جانانه نبود. 
عباس عراقچی، وزیــر خارجه هم اگرچه به دور 
ششــم مذاکرات عمان نرفت ولــی از مذاکره با 
اروپایی‌هــا امتناع نورزید با این‌کــه حالا همه به 
صدق سخن رئیس‌جمهوری پیشین پی برده‌اند 

که مذاکره با اروپا به‌جای آمریکا، فایده ندارد.
تغییــر زبان مرثیه و ســوگ به حماســه، قدرت 
و موشــک به‌جــای مظلومیــت و بهــره از زبان 
دیپلماســی در عیــن اقتــدار اما بــدون اتکا به 
مردم کافی نیست و نقش اصلی با مردم است. 
همــان مردمی که دیدیم به تمنــای ابلهانه رضا 
پهلوی بــرای قیام بــه قصد بازگردانــدن تاج و 
تخت تن ندادند اگرچه روشن نکرد چگونه هم 
باید قیام می‌کردند و هم زمان شهرها را تخلیه 

می‌کردند!
در ایرانِ پســا‌جنگ 12 روزه به زبانی دیگر نیاز 
داریم. زبان قدرت در مواجهه خارجی در عین 
دیپلماســی و زبان نرم با مردم به قصد کاستن 
از نارضایتــی اقتصادی بــا افزایش قدرت خرید 
و اجتماعی با به‌رســمیت شناختن سبک‌های 
متنــوع زندگی و فرهنگی با کاهش سانســور و 

سیاسی با میل به انتخابات آزاد.
بــرای ایرانی قدرتمنــد که طعمــۀ طمع‌براندازان 
نباشــد، به زبانی دیگر نیاز اســت. درســت مثل 
زبان تــازه نیروهای مســلح در مقابــل متجاوزان 
و ایــن زبان تازه را هــم از مجریان و کارشناســان 
تریبون‌هــای  از  بایــد شــنید، هــم  صداوســیما 
رســمی، هم از زبــان قدرت و موشــک در مقابل 
دشــمن خارجی، هم از زبان رســمی و بدون رجز 
در عرصۀ دیپلماسی و مبتنی بر منافع ملی و هم 
از زبــان نــرم در مقابل مردم و ایــن آخری پاداش 

بزرگ‌منشی آنهاست در این 12 روز توفانی.


